
Città di Latisana  – Deliberazione n. 56 del 24/03/2022  1 

COPIA 

 

Città di Latisana 
 Provincia di Udine 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
Registro delibere di Giunta N. 56 

 
 
 
 
L'anno 2022 , il giorno 24 del mese di MARZO alle ore 14:55 nella Residenza Municipale di Latisana 
si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Sigg.: 

 
 
  Presente/Assente 
SETTE Lanfranco Sindaco Presente 
SIMONIN Ezio Vice Sindaco Presente 
MARTINIS Elena Assessore Presente 
PITTON Denisa Assessore Presente 
VIGNOTTO Sandro Assessore Presente 
TRIA Carlo Assessore Presente 
CICUTO Martina Assessore Presente 

 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell’articolo 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, il Segretario dott.ssa Elisabetta MILAN. 

 
Lanfranco SETTE, nella sua veste di Sindaco, assunta la Presidenza, e constatato legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a discutere e deliberare sul seguente 
argomento. 

 
 

OGGETTO 
 
ADOZIONE E PUBBLICAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ PER L'ANNO 2022 - 
DECRETO LEGGE N. 179/2012. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



Città di Latisana  – Deliberazione n. 56 del 24/03/2022  2 

 
 

OGGETTO 
 

ADOZIONE E PUBBLICAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ PER L'ANNO 
2022 - DECRETO LEGGE N. 179/2012. 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTALE 
 

 
 
VISTO il Codice dell’Amministrazione digitale (CAD), approvato con D.Lgs. n. 82/2005; 
 
VISTO l’art. 9 del D.L. n. 179/2012 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese” che 
inserisce una serie di nuove responsabilità, descritte nella circolare n. 61/2013 dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale, tra cui l’obbligo di garantire la pubblicazione di documenti accessibili e di definire 
una serie di obiettivi annuali in materia di miglioramento e/o stabilizzazione dell’accessibilità di 
informazioni, servizi e postazioni di lavoro;  
 
PRECISATO CHE la L. n. 4/2004, con la definizione “accessibilità” intende riferirsi alla capacità 
dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di 
erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che 
a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari; 
 
VISTO il DPR n. 75/2005 art. 9, concernente il Regolamento di attuazione della L. n. 4/2004, per 
favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici, in base al quale è fatto obbligo per 
ogni amministrazione pubblica centrale, di procedere alla nomina di un responsabile 
dell'accessibilità informatica, da individuare tra il personale appartenente alla qualifica dirigenziale 
già in servizio presso l'amministrazione stessa, la cui funzione, in assenza di specifica 
designazione, è svolta dal responsabile dei sistemi informativi; precisando che le regioni, le 
province autonome e gli enti locali organizzano autonomamente e secondo i propri ordinamenti la 
vigilanza sull'attuazione del presente regolamento;  

RICHIAMATO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 106 recante “Riforma dell’attuazione della 
direttiva (UE) 2016/2102 relativa all’accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti 
pubblici”, che: 

• aggiorna e modifica la Legge 9 gennaio 2004, n. 4 “Disposizioni per favorire l'accesso dei 
soggetti disabili agli strumenti informatici”, uno dei maggiori riferimenti in materia di 
accessibilità; 

• dispone l'abrogazione dell’Elenco valutatori di accessibilità e della Procedura di rilascio del 
logo di accessibilità; 

CONSIDERATO che, con il citato Decreto legislativo n. 106/2018, l’Italia ha recepito la Direttiva UE 
2016/2102, che ha aggiornato e modificato la Legge n. 4/2004, introducendo nuovi adempimenti a 
carico delle amministrazioni e nuovi compiti per l’Agenzia per l’Italia Digitale: l’obiettivo della 
Direttiva UE 2016/2102 è quello di migliorare l’accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili 
delle Pubbliche Amministrazioni degli Stati Membri, armonizzando le varie disposizioni nazionali 
sul tema; 

CONSIDERATO CHE per effetto del suddetto D.P.R. n. 75/2005 e del D.Lgs. n. 33/2013 di 
riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

Servizio Segreteria Generale 



Città di Latisana  – Deliberazione n. 56 del 24/03/2022  3 

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, le medesime “provvedono agli 
adempimenti previsti con le risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione 
vigente” e che, pertanto, dall’attuazione del presente obbligo non derivano nuovi o maggiori oneri 
a carico dell’Ente, né per lo svolgimento di tale funzione è previsto alcun compenso aggiuntivo; 
 
DATO ATTO CHE l’articolo 9 comma 7 del D.L. n. 179/2012, stabilisce che, entro il 31 marzo di 
ogni anno, le Amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001 
n. 165, sono obbligate a pubblicare, con cadenza annuale, gli obiettivi di accessibilità nel proprio 
sito web; 
 
DATO ATTO CHE il sito web istituzionale del Comune di Latisana è stato completamente 
rinnovato nel corso dell’anno 2020 ed ex novo nell’anno 2021, tramite l’adozione delle 
piattaforme web più innovative, ciò anche al fine di poterlo adeguare ai requisiti minimi di 
accessibilità previsti dalla normativa vigente; 

CONSIDERATO che per l’adempimento in oggetto, per il corrente anno l’AGID ha definito quanto 
segue: “I contenuti presenti nello strumento a disposizione delle Pubbliche Amministrazioni sono 
rimasti invariati. Gli obiettivi elencati e gli interventi ad essi associabili sono stati presentati in 
modalità più fruibile. È stata inoltre prevista la possibilità, dopo la compilazione, di salvare una 
bozza, al fine di poter apportare modifiche o rivedere gli interventi prima della pubblicazione 
definitiva. Così come già previsto nell’applicazione precedente, dopo la pubblicazione verrà 
generato un link, da inserire all’interno della sezione di riferimento in Amministrazione Trasparente. 
Nel sottomenù è possibile accedere anche alla “Gestione degli obiettivi” per rivedere la bozza o 
per aggiornare per il prossimo anno la pubblicazione.”; 

DATO ATTO CHE come prescritto, sono stati definiti per il Comune gli obiettivi di accessibilità per 
l’anno 2022, ciò in concerto con il Responsabile dell’Accessibilità, il Responsabile del 
Procedimento di Pubblicazione dei contenuti ed il Segretario generale, anche ai fini programmatori 
delle attività dell’Ente; 

RITENUTO di approvare gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2022, così come meglio definiti nel 
portale costituito dall’AGID e di dar mandato alla successiva pubblicazione degli stessi come 
richiesto dalla normativa vigente;  

VISTO l’art. 9 del D.L. 179/2012; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica del responsabile competente, espresso ai sensi dell'art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000, mentre non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile in 
quanto il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 
SI PROPONE 

 
1. di incaricare il Responsabile interessato dell’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti 

a dare efficacia ai contenuti del presente provvedimento, compreso l’aggiornamento degli 
Obiettivi di Accessibilità per l’anno 2022 sulla sezione dedicata del sito istituzionale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

2. di approvare gli obiettivi di accessibilità del Comune di Latisana per l’anno 2022, così come 
meglio definiti nel portale costituito dall’AGID; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario in capo 
all’Ente e sarà oggetto di periodici aggiornamenti; 

4. di disporre l’inserimento del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 



Città di Latisana  – Deliberazione n. 56 del 24/03/2022  4 

Trasparente – Altri contenuti – Accessibilità e catalogo dei dati, metadati e banche dati oltre 
al link della scheda degli obiettivi di accessibilità - anno 2022; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
delle disposizioni di cui all’art. 1 comma 19 della L.R. n. 21 del 2003 e ciò al fine di 
consentire l’immediata esecuzione degli obiettivi. 

 
 
 



Città di Latisana  – Deliberazione n. 56 del 24/03/2022  
  

5 

 

 

Città di Latisana 
 Provincia di Udine 

 
 
OGGETTO: ADOZIONE E PUBBLICAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ PER 
L'ANNO 2022 - DECRETO LEGGE N. 179/2012. 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., viene espresso parere 
favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto dal RESPONSABILE 
DEL SETTORE MICHELA BUSATO in data 22 marzo     2022. 
 
Latisana, 22 marzo     2022 F.to Il Responsabile del Settore 
 
 

 
   



Città di Latisana  – Deliberazione n. 56 del 24/03/2022  
  

6 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Vista la suestesa proposta di deliberazione e presa visione degli atti allegati all’istruttoria della 
pratica; 
 
 Visto l’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
 Acquisito il parere di cui alla suddetta normativa, come risultante dalla sottoscrizione in calce 
alla proposta stessa; 
 
 Ad unanimità di voti resi ed espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione di cui sopra con l’oggetto indicato in epigrafe, 
che si intende richiamata, facendola propria ad ogni effetto di legge. 

 
 
 
 

Successivamente, con separata ed unanime votazione, resa per alzata di mano,  
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente di immediata eseguibilità, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 1, 
comma 19, della Legge Regionale 11.12.2003, n. 21.- 



Città di Latisana  – Deliberazione n. 56 del 24/03/2022  
  

7 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to avv. Lanfranco SETTE  F.to dott.ssa Elisabetta MILAN  

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio informatico, ai sensi della 
L. 69/2009 il 28/03/2022 ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino il 12/04/2022 compreso. 
 
Lì   28/03/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Federica Girardello 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

 
Ai sensi dell’art. 1 della Legge Regionale 11/12/2003, n. 21, si attesta che la presente deliberazione è 
esecutiva: 
 
 dalla data di adozione (L.R. 21/2003, art. 1, comma 19) 
 
  al termine della pubblicazione (L.R. 21/2003, art. 1, comma 15) 
 
 

L’impiegato Responsabile 
F.to Federica Girardello 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Lì  28/03/2022 

Il Responsabile del Procedimento 
 Federica Girardello 

 
 


	Città di Latisana
	 Provincia di Udine

	Servizio Segreteria Generale
	PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTALE
	DELIBERA
	DELIBERA

	Città di Latisana
	 Provincia di Udine


